## De inuidia. Sermo. xlviii.

no et choro dicit. Vbi inuidia: ibi  
chor<sup>us</sup> nō est. i. discordia. Qui igit<sup>ur</sup>  
inuidia mor<sup>us</sup>: sectas et p̄tialitates  
sequi: mortale peccat. Tales eni  
p̄tiales: sunt a deo: ab ecclia: et  
charitate s̄na oio sepati: et dia-  
bolo p̄iuncti: qz est s̄mes et princi-  
piū et caput ois secte: discordie et  
p̄tialitatis. **xvi. q. ij. c. Disis.**  
**Tertius modus dicit<sup>ur</sup> odiationis.**  
**fm Grego. xxi. mora. r. s. doc.**  
odiu est filia inuidie: et est peccatū  
mortale maximū: quo ad inor-  
dinationē peccātis p̄ primum:  
fm ipm doc. s. fa se. q. xxxiij. ar.  
iij. et p̄me. Jo. ij. Qui odit fr̄em  
suū in tenebris est: et in tenebris  
ambulat et nescit quo vadat: qz  
tenebre obcecauerūt oculos ei.  
**Quartus modus inuidie dicit<sup>ur</sup>**  
**sp̄tialitatis. Cū aliq<sup>is</sup> dolet et tri-**  
**stat deliberata ratiōe de bonis**  
**sp̄tialib<sup>us</sup> alioz: vt puta de humi-**  
**litate: bonitate: sanctitate: p̄dica-**  
**tiōe: cursu p̄fessionis et mira-**  
**culis: mōrāl<sup>is</sup> peccat. Hec fuit i-**  
**uidia illoz de qbus dicit<sup>ur</sup> Act. iij.**  
**Loquētib<sup>us</sup> aplis ad pplm sup-**  
**uenerūt sacerdotes et magistrat<sup>us</sup>**  
**tepl<sup>is</sup>: et saducei: dolētes qz doce-**  
**rēt pplm. Quintus modus inui-**  
**die dicit<sup>ur</sup> exultatiōis. fm Grego. r.**  
**s. Tho. in que. de malo. q. r. arti.**  
**ij. Exultatio i aduersis ē filia i-**  
**uidie. Cū igit<sup>ur</sup> aliq<sup>is</sup> gaudet de**  
**malo vel de aduersitate alicui<sup>us</sup>:**  
vel tpali vel sp̄tiali ob inuidiaz:  
quaz versus illum habet: et illd  
malū quo gaudet est notabile: et  
de hoc cum rōne deliberata p̄-  
pendit semper mortale peccat.  
Si aut<sup>em</sup> parū est malum tpale  
vel sp̄tiale est veniale fm. d. An-  
to. **Sextus modus inuidie dicit<sup>ur</sup>**  
**secundationis. Dicit. s. Tho. an-**  
**fa se. q. xxxvi. arti. i. qz pusillani-**  
**mes sunt maxime inuidi. vt p̄z i**  
**mulierib<sup>us</sup>: que sunt pusillanimi**  
**ores viris. Cū igit<sup>ur</sup> mulier steri-**  
**lis: inuidet secūde: dolens secun-**  
**dum filios habere: et in hoc ab**  
**illa excelli: mortaliter peccat: si**  
**rōne p̄sentit. Idē si secūda inui-**  
**det secūde: eo qz vellet aliā i hoc**  
**bono prolis excedere: et eam fili-**  
**os nō habere. Septimus mo-**  
**odus inuidie dicit<sup>ur</sup> honorationis.**  
**Dicit. s. Doc. vbi supra. qz inui-**  
**dia maxime est de bonis in qui-**  
**bus est honor. Cum igit<sup>ur</sup> aliq<sup>is</sup>**  
**inuidet honori vel dignitati: vt**  
**glorie alteri<sup>us</sup> cum eis dignus sit**  
**dolens qz ille habeat talem bo-**  
**norem vel dignitatē: semp<sup>er</sup> mor-**  
**taliter peccat. si aduertēter dole-**  
**at vel contristetur. Octauus**  
**modus inuidie antiquatiōis. Dicit**  
**eni Arist. ij. Rhetorice r. s. Tho.**  
**vbi supra qz antiqu<sup>us</sup> sine senex i**  
**uidet iuniori. Cum igit<sup>ur</sup> aliq<sup>is</sup> an-**  
**tiquus vel senex dolet et tristat**  
**qz aliq<sup>is</sup> sit iuuenis: qz videt ex-**

cedi a iuvene in hoc bono. Vñ  
 e maliciose iuidet semp peccat  
 mortaliter. Secus si vellet ali-  
 que iuvene esse senex: vt iunior  
 esset magis quietus et morigerat.  
**¶** Non<sup>9</sup> modus iuidie dñ cōse-  
 cutiois fm. s. Doc. vbi supra. et  
 Pbm. ij. Rbeto. Nō dolet al-  
 terū cū paruis expēsis nsequi il-  
 lud: qđ ipse cū multis nsequit.  
 Cū igit aliqs in q̄cūq; re mul-  
 tuz expēdit: et videt aliū in cadē  
 vel simili re minus vel parū ex-  
 pendere: et dolet ac tristat qđ ille  
 minori p̄cio vel pauciorib; expē-  
 sis: eandē rem cōsequit: qđ ipse  
 cū maiorib; expēsis. Vñ vellet  
 qđ cōsequeret: qđ sibi videtur in  
 hoc ab illo superari: vel imprudētia  
 vel in mō acquirendi et hmoi.  
 semp sic aduertēter dolēs: mor-  
 talr peccat. **¶** Decim<sup>9</sup> mod<sup>9</sup> dñ  
 gloriōis. Dicit eniz Bre. xxxi.  
 moza. Vñ vanagloria: oppressam  
 mētem corrūpit. iuidiā mor gi-  
 gnit. Cū igit aliquis vanagloria  
 stimulat<sup>9</sup>: vidēs alioz pulchritu-  
 dinē vel audiens adornationez  
 alteri<sup>9</sup> in domib; in vestibulis: li-  
 bris: equis: in triūphis: in splen-  
 dorib; in ceteris ornāmētis do-  
 let ac tristat aduertēter: nolens  
 qđ alter eēt sibi par i glia peccat  
 mortalr. **¶** Undecim<sup>9</sup> mod<sup>9</sup> in-  
 iuidie dñ peccatōis. Cū qs dolet  
 et tristat: qđ aliqs nsequit suos ap-

petitus circa qđā que sunt peccā  
 mortalia: dolet dico et tristat: nō  
 rōne peccati vel offense dei: aut p-  
 ximi: s; ob iuidiā quā ad illū h;e  
 vt vidēs iuvenē hñtē carnalem  
 amasiā: dolet ob iuidiā et tristat  
 nō se sic posse facē: semp peccat  
 mortalr. **¶** Jo ait Salomō. Pro-  
 uerbi. xiiij. Ne emuleris viros  
 malos: nec desideres eē cū eis:  
 qđ rapinas meditat mēs eoz: et  
 fraudes labia eozuz loquuntur.  
**¶** Duodecim<sup>9</sup> mod<sup>9</sup> inuidie dñ  
 assimilatiōis. Ait. n. Ari. ij. Rbe-  
 to. Inuidebūt tales qb; sunt ali-  
 qui filēs: aut fm gen<sup>9</sup>: aut fm  
 cogitationem: aut fm staturaz:  
 aut fm habitū: aut fm opionē.  
 hec ille. Et iterum in codē libro  
 iquit. Qđ filie iuidet fili: in quā  
 tū vn<sup>9</sup> excedit aliū: aut figulus si  
 gulo iuidet. Qđ exponēs. s. Tho.  
 dicit qđ similitudo p se est cā amo-  
 ris et benivolētie: tñ p accidens:  
 sepissime ē cā maliuolētie et iui-  
 die. Et sic itelligit Ari. Qđ filie  
 iuidet fili. s. vel rōne lucri aut sa-  
 me et hmoi. Cū igit artifex dolet  
 de lucro: vel n cursu alteri<sup>9</sup>: aut  
 mercator de lucro: vel opinione  
 alterius: vel doctor: aut scholaris  
 dolet de doctrina: vel de fama  
 alteri<sup>9</sup>: vel nobilis de nobilitate  
 alterius: miles dolet de militia  
 alteri<sup>9</sup>: fort de fortitudine alteri<sup>9</sup>  
 aduocatus de aduocatiōe alte-

rius: notarius de notaria alteri  
 us et huiusmodi: que solent acci-  
 dere inter equales vel quasi eq-  
 les: vt dicit. s. Tho. in 2a 2e. q.  
 xxxvi. ar. 1. semper iste dolor vel  
 tristitia aduertenter est mortale  
 peccatū: quia vellet iuidus tales  
 illo notabili bono priuari. **¶** Ve-  
 niale aut iuidia est fm. s. Doc. et  
 d. Anto. quando quis tristat de  
 bono alteri<sup>9</sup>: qđ est paruū: etiaz  
 cū n sensu rationis: sicut puer i-  
 uidet. qđ socius habet maiorem  
 partē fructuū vel carnis qđ ipse.  
 Scholaris tristatur qđ socius be-  
 ne cōponit latinuz ē veniale: qđ  
 materia subiecta non est suffici-  
 ens. ad causandū gravitatē mor-  
 talis culpe. Itē est veniale quan-  
 do tristatur quis de bono alteri-  
 us etiam notabili. cum cōplacē-  
 tia sensualitatis. nō tamē delibe-  
 rata ratiōe consentiens. Sēsua-  
 litas enim vellet dolere. tamen  
 ratio deliberate non absorbe-  
 tur. sic est veniale. Sed tunc nul-  
 lum est peccatum. quando perse-  
 ctione expellitur. insurgens mo-  
 tus inuidie. sed fit ad coronaz vi-  
 ctorie. Cave igitur o christiane  
 hoc vitium. ex quo tot peccata.  
 tot scelera et damnationes hor-  
 ribiles. tot transgressiones pro-  
 cedūt. Accipe verba sancti De-  
 tri. prime. pe. ij. Deponentes om-  
 nem maliciam et omne doluz et

simulationes et inuidias et om-  
 nes detractiōes. sicut modo gēi-  
 ti infantes ratōabiles. et sine do-  
 lo: lac cōcupiscite: prestāte iesu qđ  
 est benedictus in secula Amen.  
**¶** Feria tertia palmarum. **De**  
**ira. Sermo. xlix.**

Verēbant summi  
 sacerdotes et scribe:  
 quomodo iesum do-  
 lo tenerent et occide-  
 rent. **¶** Mat. xiiij. **¶** Graue sine du-  
 bio: et non minus periculosum  
 est iracundie peccatum: per qđ  
 homo ratiōe priuatur: et anima  
 libus ratione carentibus simi-  
 lis effectus: semetipsum quādo-  
 qđ varijs et diuersis precipitat  
 erroribus: nisi qđotius ille resi-  
 stat. **¶** Vnde Ambrosius primo  
 de offi. Resiste ire si potes: qđ  
 scriptum est. date locum ire. pri-  
 mum sedato animuz. si non pre-  
 ualueris frenos imponere lin-  
 gue tue. deinde reconciliatiōis  
 studium non permittas. hec il-  
 e. **¶** Et ephe. quarto. Sol non oc-  
 cidat super iracundiam vestrā  
 David quoq; propheta **¶** Psal-  
 morum libro. **¶** Irascimini et noli-  
 te peccare. Sed iracund<sup>9</sup> lumi-  
 ne rationis priuatus. hoc salu-  
 bri sp̄reto consilio. cupit nonnun-  
 qđ perdere vitam. non solum p-  
 ximi. sed etiam si posset. more iu-  
 deorum quereretur christum inter-